
DECIZIA CIAD/1/2008 A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE

din 13 februarie 2008

privind acceptarea contribuțiilor statelor terțe la operația militară a Uniunii Europene în Republica
Ciad și în Republica Centrafricană

(2008/172/PESC)

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special
articolul 25 paragraful al treilea,

având în vedere Acțiunea comună 2007/677/PESC a Consiliului
din 15 octombrie 2007 privind operația militară a Uniunii
Europene în Republica Ciad și în Republica Centrafricană (1)
(Operația EUFOR Ciad/RCA), în special articolul 10 alineatul (2),

întrucât:

(1) La solicitarea Comitetului Politic și de Securitate și în
conformitate cu sarcinile trasate de Comitetul Militar al
Uniunii Europene (CMUE), comandantul operației UE și
comandantul forței UE au ținut conferințele de generare a
forțelor la 9, 14 și 21 noiembrie 2007, la 19 decembrie
2007 și la 11 ianuarie 2008.

(2) În urma recomandărilor comandantului operației UE și
ale CMUE privind o contribuție din partea Albaniei,
contribuția din partea Albaniei ar trebui acceptată.

(3) În conformitate cu articolul 6 din Protocolul privind
poziția Danemarcei anexat la Tratatul privind Uniunea
Europeană și la Tratatul de instituire a Comunității

Europene, Danemarca nu participă la elaborarea și la
punerea în aplicare a deciziilor și a acțiunilor Uniunii
Europene care au implicații în domeniul apărării,

DECIDE:

Articolul 1

Contribuțiile statelor terțe

Ca urmare a conferințelor de generare a forțelor, se acceptă
contribuția Albaniei la operația militară a Uniunii Europene în
Republica Ciad și în Republica Centrafricană.

Articolul 2

Intrarea în vigoare

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 13 februarie 2008.

Pentru Comitetul Politic și de Securitate
Președintele
M. IPAVIC

ROL 56/64 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 29.2.2008

(1) JO L 279, 23.10.2007, p. 21.


